
U1 - AFFARI GENERALI
Acquisti in comune

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

Determinazione del Dirigente del
Settore U1 - AFFARI GENERALI

Acquisti in comune

Fornitura di energia elettrica per utenze del Comune di Carpi - Adesione alla convenzione
INTERCENT-ER ENERGIA ELETTRICA 17 - CIG B204A4D2DA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ACQUISTI IN COMUNE

Premesso che con Deliberazione di Giunta dell’Unione delle Terre D’Argine n. 131 del
24/11/2021 è stata approvata la nuova struttura organizzativa dell’Unione delle Terre
D’Argine, che prevede la costituzione della Centrale Acquisiti all’Interno del 1° Settore Affari
Generali, a partire dal 01/01/2022;

Visto il decreto del Dirigente del Settore Affari Generali dell’Unione delle Terre D’Argine
prot. 1269 del 11/01/2022 di conferimento alla scrivente a fa data dal 01/01/2022 dell’incarico
di Posizione organizzativa del Servizio Acquisiti in comune e in qualità di responsabile di
procedimento, della competenza a svolgere le funzioni indicate nell’articolo 6 della legge
241/1990 per i procedimenti afferenti alla posizione organizzativa conferita ed in particolare
per tutte le procedure di gara relative all’acquisizione di beni e servizi fino a € 40.000,00 Euro
con sottoscrizione di determinazioni, bandi, avvisi, richieste di preventivo, ordine d’acquisto,
contratti e ogni altro atto a rilevanza esterna o atto endoprocedimentale, fino all’importo sopra
indicato.

Dato atto che la scrivente, in qualità di soggetto competente ad adottare il presente
provvedimento, non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al
procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis, della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.,
dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 e del Codice di comportamento del Comune di Carpi;

Constatato che il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Carpi all’art. 6 comma
4 prevede che “I Dirigenti/Responsabili dei Servizi dell‘Unione, per le attività e le funzioni
oggetto di convenzione o di altra forma di gestione associata, possono adottare tutti gli atti
previsti dall’art 107 del D.Lgs. 267/2000, con particolare riferimento alla gestione dei
pertinenti capitoli di entrata e di spesa allocati nel bilancio dell’Ente, nel rispetto del
principio di integralità, del divieto di duplicazione delle funzioni e per ragioni di massima
economicità e di ricomposizione unitaria delle competenze. Il PEG dà puntuale evidenza
delle risorse ad essi assegnate”;

File con impronta: 52b55094f43c7878a7c232247e7498eda7bfab3f9023f78ad500600c0e15303a

Firmato digitalmente da: Simona Bottazzi. -- 11/06/2024  15:24:31

Registro Generale N. 516/2024 del 11/06/2024



U1 - AFFARI GENERALI
Acquisti in comune

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

Preso atto che con Delibera di Giunta dell’Unione n. 151 del 15/12/2021 è stato approvato il
progetto di costituzione della Centrale Acquisti che prevede l’unificazione di due servizi
dell’Unione: la Centrale Unica di Committenza (Settore Affari Generali e Contratti) e il
Provveditorato (Settore Servizi Finanziari), con conferimento delle rispettive funzioni e
risorse nel Settore Affari generali, a partire dal 01/01/2022, ed in particolare con il medesimo
atto:

 È stato approvato il progetto “Centrale Acquisiti” che definisce i contenuti e le funzioni
della nuova struttura organizzativa;

 Si individuano diversi livelli di gestione degli acquisti di beni e servizi per l’Unione e
i Comuni aderenti e ed in particolare il “LIVELLO 3 – SERVICE” tramite il quale …
“La “centrale acquisti” si occupa, per l’Unione e/o i Comuni che la compongono,
della fase dell’affidamento, compreso l’impegno di spesa, e dell’esecuzione mentre le
altre fasi di programmazione e progettazione restano in capo ai dirigenti/posizioni
organizzative dei settori. A quest’ultimi verrà riservata anche la funzione di direttori
operativi, a supporto del direttore dell’esecuzione, nonché quella afferente alla
liquidazione delle fatture…”

 L’acquisizione dei contratti di fornitura di energia elettrica, gas naturale e telefonia a
favore del Comune di Carpi viene effettuata a partire dal 2022 tramite il Livello 3-
SERVICE sopra descritto;

Richiamati i seguenti atti:
 Delibera di Giunta n. 84 del 7.5.2019 ad oggetto Indirizzi relativi alla fornitura di
Servizio Energia, Servizio Gestione e manutenzione Impianti termici (invernale ed
estivi) presso gli edifici comunali per il periodo 2019-2025;

 Delibera di Giunta n. 137 del 3.9.2019 ad oggetto “Approvazione del progetto
Esecutivo A3 n. 73/2019 Servizio energia, servizio gestione e manutenzione impianti
termici negli edifici comunali. Gestione 2019 - 2025"

 Determinazione Dirigenziale n. 885 del 8.11.2023 ad oggetto “Fornitura di Energia
Elettrica con opzione verde per utenze del Comune di Carpi anno 2024 - Adesione alla
convenzione CONSIP ENERGIA ELETTRICA 20 Lotto 6 - Emilia Romagna e Lotto
4 Trentino Alto Adige Friuli Venezia Giulia - CIG Z633D1BA32 - A025FFA8A8”;

Richiamato il D.L. n. 95 del 2012 e s.m.i che per ha esteso a tutte le pubbliche
amministrazioni l'obbligo di utilizzare le convenzioni Consip, il Mepa od altri mercati
elettronici di riferimento per particolari categorie merceologiche di beni, compresa l’energia
elettrica secondo i casi e le modalità ivi indicate, prevedendo la nullità dei contratti stipulati
in violazione di tale obbligo;

Richiamate le seguenti Determinazioni Dirigenziali con le quali si aderiva alla Convenzione
INTERCENT-ER “Energia Elettrica 17 – Lotto 2 a prezzo variabile con opzione verde
affidato alla Ditta NOVA AEG S.p.A. con sede legale in Vercelli (VC), Via Nelson Mandela



U1 - AFFARI GENERALI
Acquisti in comune

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

n.4, C.F.02616630022/P.IVA IT02616630022:
 Determinazione Dirigenziale n. 284 del 9.4.2024 ad oggetto “Fornitura di energia
elettrica per utenze del Comune di Carpi – Adesione alla convenzione INTERCENT-
ER ENERGIA ELETTRICA 17 – CIG B11C70B559”

 N. 232 del 27.3.2024 ad oggetto “Fornitura di energia elettrica per utenze del Comune
di Carpi - Adesione alla convenzione INTERCENT-ER ENERGIA ELETTRICA 17
- CIG B0D6E3E569”;

Preso atto che con comunicazione del 21.5.2024 prot. 40829 dell’Unione Terre d’Argine, il
Dirigente del Settore Servizi Finanziari:

 Richiede di aderire alla Convenzione Intercent-Er Energia Elettrica 17 – Lotto 2 –
Energia a prezzo variabile con opzione verde, così come richiesto dai Servizi Tecnici
del Comune di Carpi:

 Elenca in merito il seguente fabbisogno per utenze ubicate nel Comune di Carpi per le
tipologie di fornitura a fianco indicate:

1. Via Dello Sport, n. 5 – Nuova Connessione - Illuminazione Pubblica;
2. P.le Gorizia, N. 7 – Nuova Connessione - Altri Usi;
3. Via IV Pilastri, 16 – Nuova connessione temporanea – Altri usi
4. Via Bulgaria, 24 – Subentro al POD IT001E55055845 – Altri usi

 Informa che la fornitura avrà scadenza al 31.12.2024, così come previsto nella predetta
Convenzione;

 Chiede di imputare la spesa stimata in Euro 4.500,00 nel seguente modo:

Voce Prestazione di
servizi – Energia
Elettrica per:

Indirizzo in Carpi
del POD

Impegno di
spesa anno

2024

Spesa
prevista
anno 2024

2390.00.01 ILLUMINAZIONE
PUBBLICA

Via dello Sport, 5 207.002/2024 2.000,00

660.00.13 SERVIZI GENERALI - Via 4 Pilastri 16
- Via Bulgaria, 24

1043/2024 1.500,00

1670.00.01 SERVIZI GENER. PER
LA CULTURA

- P.le Gorizia, 7 203/2024
(creare sub)

1.000,00

TOTALE 4.500,00

Dato atto che secondo quanto stabilito nella Convenzione:
- Art. 13:

1. I corrispettivi contrattuali dovuti al Fornitore per il prezzo dell’energia elettrica dalla



U1 - AFFARI GENERALI
Acquisti in comune

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

singola Amministrazione contraente in forza degli Ordinativi di Fornitura sono pari
al Prezzo Unico Nazionale (PUN) orario pubblicato sul sito del Gestore dei Mercati
Energetici (GME), come riportato all’articolo 7 “Prezzi di fornitura” del Capitolato
Tecnico, maggiorato del valore dello spread offerto dal Fornitore in sede di gara,
come definito nella seguente tabella:

F1 F2 F3

€/MWh €/MWh €/MWh

PUNh F1 + 4,53 PUNh F2 + 4,53 PUNh F3 + 4,53

2. I corrispettivi contrattuali aggiuntivi dovuti al Fornitore per l’opzione certificazione
energia verde – qualora richiesta al Fornitore da parte dell’Amministrazione
contraente - sono invece pari alla media ponderata dei valori al momento
dell’ordinativo, relativi al mercato GO (la sede di negoziazione delle GO organizzata
e gestita dal GME), valori disponibili al seguente link:

https://www.mercatoelettrico.org/It/Tools/Accessodati.aspx?ReturnUrl=%2fIt%2fEsiti%
2fGO%2fEsitiGOM.aspx,

Come riportato all’articolo 8 “Certificazione energia verde” del Capitolato Tecnico,
maggiorati dello spread GO offerto in sede di gara dal Fornitore pari a 1,50 €/MWh.

3. Oltre ai corrispettivi di cui al precedente comma 1 per la fornitura dell’energia,
saranno applicati gli oneri di dispacciamento del mercato libero e gli oneri di
trasporto, risultanti dall’applicazione dell’opzione tariffaria del Distributore (gestore
della rete) vigente per il mercato libero, le componenti A e UC del mercato libero, le
imposte e l’IVA, ed ogni altro onere o componente o elemento di prezzo, a qualunque
titolo introdotto, anche attualmente non previsti ed introdotti successivamente alla
data di inizio della fornitura, purché espressamente riguardanti il mercato libero.
Qualora alcuni di tali corrispettivi non siano disponibili al momento della fatturazione
potranno essere sostituiti con quelli relativi all’ultimo mese disponibile e conguagliati
non appena disponibile.

- Art. 15:
5. I pagamenti saranno effettuati ai sensi di legge. In particolare, al fine di non
determinare oneri procedimentali a carico degli Uffici deputati al controllo, il termine
per il pagamento delle fatture è fissato in 60 giorni, ai sensi del D.lgs. 231/2002. Resta
inteso che, qualora il predetto termine risulti rispettato, nessuna pretesa potrà essere



U1 - AFFARI GENERALI
Acquisti in comune

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

avanzata nei confronti delle Pubbliche Amministrazioni contraenti ai sensi degli artt.
4, comma 1, e 6 del medesimo D.lgs. 231/2002;

i. L’importo delle fatture è bonificato sui conti correnti dedicati alle commesse
pubbliche di cui all’art. 3 della L. 136/2010, rispettivamente intestati al Fornitore
presso le seguenti coordinate bancarie (omissis);

Ritenuto pertanto aderire alla Convenzione INTERCENT-Er “Energia Elettrica 17” - Lotto
2” affidato alla Ditta Nova Aeg S.p.A. con sede legale in Vercelli (VC), Via Nelson Mandela
n.4, C.F.02616630022 - P.IVA IT02616630022 a prezzo variabile con decorrenza come
richiesta dai Servizi Finanziari con Prot. 18031 e fino al 31.12.2024, per l’importo stimato di
Euro 3.688,52 + IVA pari ad Euro 4.500,00, con assunzione del CIG n. B204A4D2DA;

Tenuto conto che:
 La spesa stimata ad oggi dall’Ente in base al corrente costo dell’Energia Elettrica
calcolata secondo le modalità previste in convenzione, potrà subire variazioni legate
ai consumi ed ai prezzi di riferimento;

 Sarà premura del Settore Affari Finanziari effettuare un costante e periodico
monitoraggio sull’andamento dei consumi per garantire la copertura finanziaria in
caso di scostamenti rispetto alla spesa prevista;

Preso atto che l’acquisizione di cui al presente atto non è previsto nel “Programma triennale
degli Acquisti di Forniture e Servizi per il triennio 2024-2026” approvato con Deliberazione
Consiliare n. 84 del 28.12.2023 ad oggetto “Approvazione della Nota di aggiornamento al
Documento Unico di Programmazione DUP SeS 2019/2024 SeO 2024/2026” in quanto
trattasi di spesa inferiore ad Euro 140.000,00 nel triennio;

Considerato che il Comune di Carpi risulta in possesso della qualificazione di livello SF1
senza limiti di importo fino al 30.6.2024;

Acquisito il DURC della Ditta NOVAAEG spa ai sensi dell’art. 52 del D.lgs. 36/2023 avente
esito regolare (prot. INPS_40429150 – scadenza 27.7.2024);

Accertato che il programma dei pagamenti afferenti agli impegni di spesa del presente
provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza
pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, così modificato dall’art. 74
del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;

Richiamati i seguenti regolamenti propri in vigore e relative s.m.i.:



U1 - AFFARI GENERALI
Acquisti in comune

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

ii. Regolamento di Contabilità del Comune di Carpi approvato con Delibera
di Consiglio Comunale n. 165 del 14.12.2017;

iii. Il Regolamento dei Contratti approvato con deliberazione Consiliare n.
148 del 22.12.2015;

Richiamati i seguenti atti attinenti alla programmazione finanziaria:
 Delibera del Consiglio Comunale n. 84 del 28.12.2023, ad oggetto: “Approvazione
della nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) - DUP
SeS 2019/2024 - SeO 2024/2025”;

 Delibera del Consiglio Comunale n. 85 del 28.12.2023, dichiarata immediatamente
eseguibile, avente ad oggetto: “Approvazione del bilancio di previsione 2024-2026;

 Delibera di Giunta Comunale n. 279 del 28.12.2023, avente per oggetto
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) esercizi 2024 – 2026 – Parte
finanziaria”;

Richiamato inoltre il D.Lgs 36/2023 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici”;

Tutto ciò premesso,

D E T E R M I N A

Per le motivazioni e con le modalità esposte in premessa che qui si intendono integralmente
trascritte:

a. Di prendere atto della richiesta del Dirigente del Settore Servizi Finanziari di cui al
protocollo 40829 del 27.05.2024 inerente la fornitura di energia elettrica per le seguenti
utenze:

Ubicazione in Carpi Utenza Tipologia fornitura
Via Dello Sport, 5 Nuova connessione Illuminazione Pubbl.

Piazzale Gorizia, 7 Nuova connessione Altri usi

Via IV Pilastri, 16 Nuova connessione Altri usi (tempor. 19.2024-1.9.2026)

Via Bulgaria, 24 Subentro IT001E55055845 Altri usi

b. Di aderire alla Convenzione INTERCENT-ER “Energia Elettrica 17 – Lotto 2 a



U1 - AFFARI GENERALI
Acquisti in comune

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

prezzo variabile con opzione verde affidato alla Ditta NOVA AEG S.p.A. con sede
legale in Vercelli (VC), Via Nelson Mandela n.4, iscritta al Registro delle Imprese
Monte Rosa Laghi Alto Piemonte al n. 02616630022, C.F.02616630022/P.IVA
IT02616630022;

c. Di prendere atto della spesa presunta stimata dal Settore Servizi Finanziari di Euro
3.688,52 + IVA pari ad Euro 4.500,00;

d. Di imputare la spesa complessiva di Euro 4.500,00 nel seguente modo sugli impegni
sotto specificati che presentano sufficiente disponibilità:

Voce Prestazione di
servizi – Energia
Elettrica per:

Indirizzo in Carpi
del POD

Impegno di
spesa anno

2024

Spesa
prevista
anno
2024

Determ.
Assunz.
impegno

2390.00.01 ILLUMINAZIONE
PUBBLICA

Via dello Sport, 5 207.002/2024 2.000,00 284/2024

660.00.13 SERVIZI GENERALI - Via 4 Pilastri 16
- Via Bulgaria, 24

1043/2024 1.500,00 232/2024

1670.00.01 SERVIZI GENER. PER
CULTURA

- P.le Gorizia, 7 203/2024
(creare sub
con pres.
atto)

1.000,00 885/2023

TOTALE 4.500,00 --

e. Di dare atto che gli impegni di cui sopra sono stati assunti sulle voci di spesa
classificate nel raggruppamento 21.01.03 “U1.1.3. Acquisti in Comune L3 -SERVIZI
FINANZIARI”, e che la fase di gestione del ciclo passivo seguente gli impegni in
oggetto ed in particolare la fase della liquidazione, è di competenza del Settore
SERVIZI FINANZIARI, come da Deliberazione di Giunta Comunale n. 265 del
31.12.2021;

f. Di riservarsi di adeguare gli impegni di cui al presente atto in base all’andamento dei
consumi, in merito ai quali il Settore Servizi Finanziari sarà tenuto ad effettuare un
costante monitoraggio della spesa per garantirne la copertura finanziaria;

g. Di dare atto che l’adesione alla Convenzione derivante dal presente atto:
 Sarà sottoscritta digitalmente dal Punto Ordinante mediante emissione di

ordinativo di fornitura sulla Piattaforma di INTERCENT-ER;
 Non rientra nel vigente Programma Triennale degli acquisti 2024-2026 di cui alla



U1 - AFFARI GENERALI
Acquisti in comune

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

Deliberazione Consiliare n. 84 del 28.12.2023 in quanto trattasi di spese di importo
inferiore ad Euro 140.000,00 nel triennio;

h. Di dare atto che:
 Il contratto sarà disciplinato dalle clausole previste nella Convenzione Intercent-

Er “Energia Elettrica 17” Lotto 2;
 E’ stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva con esito

regolare (prot. INPS_40429150 – scadenza 27.7.2024);
 E’ stato assunto il CIG n. B204A4D2DA (derivato da 99791574DE) tramite il

Portale di Intercent-Er;
 L’esecuzione della fornitura è prevista nel 2024 e pertanto l’esigibilità della spesa

ricorre nell’esercizio corrente;

i. Di ottemperare a quanto disposto dall’art. 1 della Legge n. 190 del 23.12.2014
“Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge
di stabilità 2015)” in termini di scissione dei pagamenti (split-payment), con
versamento della quota IVA secondo le modalità ivi previste;

j. Di dare atto che:
 In base a quanto previsto dal D.lgs. 192/2021, la decorrenza dei termini di

pagamento delle fatture sarà subordinata agli adempimenti e alle verifiche
concernenti l'idoneità soggettiva del contraente a riscuotere somme da parte della
P.A., come prescritte dalla normativa vigente, ed alla sussistenza in generale dei
presupposti condizionanti l'esigibilità del pagamento, ivi compreso l'assolvimento
degli obblighi in materia di tracciabilità;

 Le fatture potranno essere accettate dall'Amministrazione solo ad avvenuto
perfezionamento delle procedure di verifica della conformità ovvero di
approvazione della regolare esecuzione, ai sensi delle disposizioni contenute nel
D.lgs. 36/2023 a cui il contratto è subordinato;

 Le fatture saranno bonificate sul conto corrente dedicato alle commesse pubbliche
di cui all’articolo 3 della Legge 136/2010 intestato al fornitore, così come indicato
agli articoli della Convenzione Intercent-Er sopra richiamati;

 Il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni contrattuali
del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e
con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.lgs.
267/2000, così modificato dall’art. 74 del D.lgs. 118/2011, introdotto dal D.lgs.
126/2014;

k. Di dare atto che:
 Il referente amministrativo è la Rag. M. Grazia Pecorari, dipendente del Servizio

“Acquisti in Comune” del 1° Settore Affari Generali dell’Unione delle Terre



U1 - AFFARI GENERALI
Acquisti in comune

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

d’Argine.
 Il Responsabile Unico del Progetto è la Dott.ssa SIMONA BOTTAZZI

Responsabile del Servizio Acquisti in Comune dell’Unione Terre d’Argine.

l. Di ottemperare agli adempimenti in materia di trasparenza dall’art. 28, comma 1, del
D.lgs. 36 del 2023 e dell’art. 37 del D.lgs. 33/2013 assicurando il collegamento tra la
sezione “Amministrazione trasparente” del sito internet dell’Ente e la Banca dati
nazionale dei contratti pubblici istituita presso l’ANAC, la quale assicura la tempestiva
pubblicazione sul proprio portale dei dati ricevuti.

Il Dirigente
BOTTAZZI SIMONA



OGGETTO: Fornitura di energia elettrica per utenze del Comune di Carpi - Adesione alla
convenzione INTERCENT-ER ENERGIA ELETTRICA 17 - CIG
B204A4D2DA

Euro Piano
Finanziario

Capitolo Esercizio CIG Impegno N.

1.000,00 1.03.02.05.004 16700001 2024 B204A4D2DA 00203.001

2.000,00 1.03.02.05.004 23900001 2024 B204A4D2DA 00207.002.01

1.500,00 1.03.02.05.004 6600013 2024 B204A4D2DA 01043.001

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi degli articoli 153, comma 5, 147-bis, comma 1, e 183, comma 7, del decreto legislativo 18
agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria:
FAVOREVOLE.

11/06/2024

Il Responsabile del Settore Finanziario
CASTELLI ANTONIO

————————————————————————————————————————————————————
Documento originale informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r.445 del 28 Dicembre 2000 e del

D.Lgs n.82 del 7 Marzo 2005 e norma collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa

File con impronta: 966d3c70e16fdc4582ad84ccfad131a268f907b8f2262239e3cca56363ef464d

Firmato digitalmente da: Antonio Castelli. -- 11/06/2024  16:33:56


